
Z  k ro n ik i naukow ej

EUROPA W POLITYCE NOWEJ ADMINISTRACJI 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH

W dniu 8 maja 200 9  r. odbyła się  w  Instytucie Zachodnim  dyskusja panelow a p o św ięc o 
na m iejscu  Europy w  aktualnej po lityce  zagranicznej Stanów  Z jednoczonych . Pretekstem  do 
zorgan izow ania tego  spotkania stało się  up łyn ięc ie  sym b oliczn ego  okresu p iew szy ch  100 dni 
prezydentury Baracka O bam y, które m o g ą  stanow ić podstaw ę do form ułow ania p ierw szych  
ocen  i przew idyw ań dotyczących  n o w eg o  kursu w  p o lity ce  zagranicznej. Tem atyka w ystą 
pień  koncentrow ała się  zarów no na now ych  perspektyw ach , jak rów nież na próbie dokonania  
sw eg o  rodzaju bliansu zam knięcia ośm iu  lat neokonserw atyw nej prezydentury G. W. Busha.

Spotkanie otw orzył prof. Andrzej Sakson, dyrektor Instytutu Z achodn iego. Przed rozpo
częciem  dyskusji zaprosił zebranych do zw ied zen ia  o k o liczn ościow ej w ysta w y  p ośw ięconej 
historii relacji polsko-am erykańskich  z  okazji 90 -lec ia  naw iązania stosunków  d yp lom atycz
nych P olska-U S A . Stanow iła ona przegląd k lu czow ych  w ydarzeń w  stosunkach bilateral
nych, poczynając od uznania n iep od leg łości Polski przez Stany Z jednoczone. S y m b oliczn ego  
otwarcia w ysta w y  dokonał przedstaw iciel A m basady U S A  w  W arszawie F. D an iel Sainz. Po 
zw ied zen iu  ekspozycji przez zebranych rozpoczęła  się  w ła śc iw a  część  spotkania, które p o 
d zielone zosta ło  na dw ie częśc i. N ajpierw  każdy z  zaproszonych panelistów  w y g ło s ił krótki 
referat w prow adzający, natom iast w  częśc i drugiej odbyła się  dyskusja pom iędzy  panelistam i 
z uw zględnien iem  pytań zadaw anych przez słuchaczy.

Tem atyka prezentow anych w  częśc i p ierw szej referatów  była różnorodna, p ozw ala ła  za
tem  na przegląd perspektyw  polityk i am erykańskiej w e  w szystk ich  k lu czo w y ch  obszarach
i aspektach. N a początku prof. Jadw iga K iw erska (Instytut Z achodni) m ów iła  o  osłabieniu  
m ocarstw ow ej pozycji Stanów  Z jednoczonych , próbując zarazem  dokonać sw eg o  rodzaju  
bilansu zam knięcia prezydentury G. W. Busha. A kcentow ała  przede w szystk im  negatyw ne  
dla U S A  kon sekw en cje  narastania na św iec ie  nastrojów  antyam erykańskich, co  św iad czy
o n iezd o ln ośc i republikańskiej adm inistracji do w ykorzystan ia  im pulsu solidarności z  A m e
ryką w y w o ła n eg o  atakami z  11 w rześn ia. Zastanaw iała się  rów nież nad tym , czy  i w  jakim  
stopniu osobista  popularność prezydenta O bam y za granicą, stojąca w  zdecyd ow anym  kon
traście do o sob y  poprzedniego prezydenta, m oże m ieć w p ły w  na zm niejszen ie  poziom u an
tyam erykańskich uprzedzeń. W następnej k o lejności prof. K rzy sz to f M ichałek  (U n iw ersytet 
W arszawski) próbow ał zrekonstruow ać sposób  m yślen ia  prezydenta O bam y o p o lityce  m ię
dzynarodow ej, w ykorzystując je g o  w yp ow ied zi i publikacje z  okresu kam panii w yborczej. 
P odkreślał, iż po p ierw szych  stu dniach prezydentury, skoncentrow anej przede w szystk im  
na piętrzących się  w ew nętrznych  problem ach gospodarczych , n ie m ożna je sz c z e  ja sn o  zde-
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fin iow ać stanow iska now ej adm inistracji. Jest to trudne tym  bardziej że  w  ciągu  pierw szych  
stu dni n ie zosta ła  je sz c z e  ostateczn ie  określona pozycja  i autorytet H illary C linton, pełniącej 
funkcję Sekretarza Stanu, a zatem  będącej na c ze le  departamentu nom inaln ie odp ow ied zia l
nego za kształtow an ie  polityki m iędzynarodow ej. W ątek nam ysłu nad b ilansem  zam knięcia  
starej i otw arcia now ej adm inistracji kontynuow ał F. D an iel Sainz (radca ds. po litycznych , 
A m basada U S A  w  W arszawie). A k cen tow ał kreatyw ny potencjał generow an y przez m o ż li
w o ść  n o w eg o  otw arcia w  stosunkach transatlantyckich.

K olejne trzy w ystąp ien ia  p o św ięco n e  b y ły  natom iast regionalnem u w ym iarow i now ej 
polityk i zagranicznej Stanów  Z jednoczonych . Prof. Andrzej M ania (U n iw ersytet Jagielloń 
sk i) skupił się  na przew idyw anych  konsekw encjach  now ej prezydentury dla Europy Środ- 
k ow o-W schodn iej, prof. Jochen Franzke (U n iw ersytet w  P oczdam ie) m ó w ił o roli N iem iec  
w  p o lity ce  prezydenta Obam y, natom iast Artur O lech ow sk i (M in isterstw o Spraw Z agranicz
nych) skupił się  na polsk im  asp ek cie  polityk i am erykańskiej. Zm iana polityczna w Stanach  
Z jednoczonych  w ydaje się  zauw ażalna w  N iem czech , gd z ie  -  jak  stw ierd ził prof. Jochen  
Franzke -  daje s ię  zaobserow ać w yraźne odprężenie zw iązan e ze  zm ierzchem  neokonserw a
tyw nej adm inistracji. N iem niej jednak w  zw iązku z  trwającą kam panią w yb orczą  do Bun
destagu zach o w y w a n y  je s t  „strategiczny spokój po obu stronach”, w ięc  nie m ożna je szc z e  
w  gruncie rzeczy  orzekać o tym , w  jak im  kierunku rozw iną się  relacje n iem iecko-am ery- 
kańskie. Tym  bardziej że  e lity  berlińskie w yd ają  s ię  w  gruncie rzeczy  pod zie lon e  i nie z o 
stał je sz c z e  w ypracow an y kon sensus w o b ec  now ej am erykańskiej adm inistracji. D yskusję
o m iejscu  P olski i Europy Środkow o-W schodniej w  p o lity ce  now ej adm inistracji am ery
kańskiej zdom inow ała  natom iast problem atyka ew entualnej kontynuacji projektu instalacji 
w  C zechach  i P o lsce  e lem en tów  system u tarczy przeciw rakietow ej. W tym  kontekście zasta
naw iano się  rów nież nad tym , jak ie  znaczen ie  będzie  to m ia ło  d la ca łego  regionu i stosunków  
z R osją  oraz w  jakim  stopniu H illary C linton odejdziej od lin ii politycznej w yznaczonej 
przez C on d olizzę  R ice.

W  drugiej czę śc i spotkania dużo uw agi p o św ięco n o  k ryzysow i gospodarczem u i ew en 
tualnym  je g o  konsew kencji dla prow adzenia efektyw nej po lityk i zagranicznej przez Stany  
Z jednoczone. Podkreślano, iż  d ługoterm inow e utrzym anie unipolarnego układu sił na św ie 
cie  w ydaje się  niepraw dopodobne i zastanaw iano nad m o żliw ościam i funkcjonow ania U SA  
w  now ym  m ultipolam ym  ładzie  m iędzynarodow ym . Zwracano przy tym  uw agę na trudności 
jak ie  m o g ą  w yn iknąć dla am erykańskiej polityki zagranicznej z  faktu, że  funkcję Sekretarza 
Stanu piastuje H illary C linton, będąca reprezentantem  konkurencyjnego w zg lęd em  O bam y  
obozu  p o lity czn eg o  w  obrębie Partii D em okratycznej. Przedm iotem  zainteresow ania była  
rów nież zm iana stylu  prow adzenia w alki w yborczej oraz kreow ania w izerunku polityczn ego , 
jak ą  zdaje się  uosabiać fenom en Obam y, z  uw zględn ien iem  zm iany pu b licznego  w izerunku i 
pozycji P ierw szej Dam y, w yn ikających  z  osob istej popularności M ich elle  Obamy.

Na zakończen ie  dyskusji prof. Andrzej Sakson p od ziękow ał zebranym  za przybycie i w y 
raził przekonanie, że  choć za w cześn ie  je szc z e  po 100 dniach w n iosk ow ać o perspektyw ach  
całej kadencji, to udało się  w  ramach przeprowadzonej dyskusji naszk icow ać najbardziej 
praw dopodobne scenariusze wydarzeń.

Piotr Cichocki
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